

ОАО «АЙЫЛ БАНК»

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 31 МАЯ 2023  
ГОДА (включительно)

(в тысячах кыргызских сом)

	31.05.2023	31.05.2022	31.12.2022
<b>АКТИВЫ:</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	37 997 923	14 686 126	37 708 049
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	9 938 331	4 111 746	847 102
Кредиты выданные клиентам, за вычетом резервов по обесценению	33 401 240	27 419 526	30 944 499
<i>Кредиты, выданные клиентам</i>	36 260 168	30 142 560	33 976 474
<i>Резервы по обесценению</i>	(2 858 928)	(2 723 034)	(3 031 975)
Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования, за вычетом резервов по обесценению	3 064	-	-
<i>Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования</i>	3 072	-	-
<i>Резервы по обесценению</i>	(8)	-	-
Инвестиции в ценные бумаги по амортизируемой стоимости	10 245 889	4 837 997	10 005 289
Основные средства и нематериальные активы	1 126 781	878 897	1 006 543
Прочие активы	2 006 351	1 749 132	1 311 869
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>94 719 579</b>	<b>53 683 425</b>	<b>81 823 351</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>			
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>			
Счета и депозиты банков и прочих финансовых институтов	641 916	164 014	195 023
Текущие счета и депозиты клиентов	66 063 383	32 929 152	57 248 504
Задолженность перед Министерством финансов Кыргызской Республики	4 367 145	3 302 989	3 843 645
Задолженность перед Национальным банком Кыргызской Республики	-	450 575	-
Государственные субсидии	425 831	852 868	322 829
Прочие привлеченные средства	5 547 857	4 833 532	5 819 475
Средства, полученные от акционера	4 777 200	700 000	1 100 000
Обязательства по аренде	143 851	162 823	156 145
Прочие обязательства	1 317 423	2 559 677	790 469
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>83 284 606</b>	<b>45 955 629</b>	<b>69 476 090</b>
<b>КАПИТАЛ:</b>			
Акционерный капитал	7 624 620	5 924 620	6 624 620
Дополнительный капитал	88 713	87 477	88 036
Резервы будущих потребностей	189 696	189 696	189 696
Нераспределенная прибыль	3 531 944	1 526 003	5 444 909
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>	<b>11 434 973</b>	<b>7 727 796</b>	<b>12 347 261</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>	<b>94 719 579</b>	<b>53 683 425</b>	<b>81 823 351</b>

Председатель Правления

Алимджанов Т.Б.

Главный бухгалтер

Казакова А.Ж.

Справочно: размер РППУ по регулятивной отчетности составляет  
5 672 605,49 тыс.сом



## ОАО «АЙЫЛ БАНК»

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ НА 31 МАЯ 2023 ГОДА  
(включительно)

(в тысячах кыргызских сом, кроме базовой прибыли на одну акцию - сом)

	31.05.2023	31.05.2022	31.12.2022
Процентный доход	3 176 633	1 665 690	5 322 897
Амортизация государственной субсидии	143 998	114 615	330 183
Процентный расход	(968 893)	(738 951)	(2 028 888)
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВА ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЯ ПО ПРОЦЕНТНЫМ АКТИВАМ</b>	<b>2 351 738</b>	<b>1 041 354</b>	<b>3 624 192</b>
Формирование резерва под обесценение по процентным активам	(54 830)	(271 824)	(438 932)
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД</b>	<b>2 296 908</b>	<b>769 530</b>	<b>3 185 260</b>
Доходы по исламским принципам финансирования	38	-	-
Расходы по исламским принципам финансирования	-	-	-
<b>ЧИСТЫЙ ДОХОД/УБЫТОК ПО ИСЛАМСКИМ ПРИНЦИПАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВА ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ</b>	<b>38</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Формирование резерва под обесценение по активам, размещенным по исламским принципам финансирования	(8)	-	-
<b>ЧИСТЫЙ ДОХОД/УБЫТОК ПО ИСЛАМСКИМ ПРИНЦИПАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ</b>	<b>30</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Комиссионные доходы	457 821	220 601	764 351
Комиссионные доходы по ИПФ	-	-	-
Комиссионные расходы	(327 290)	(115 035)	(409 368)
Комиссионные расходы по ИПФ	-	-	-
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	1 233 871	1 255 159	4 614 701
Формирование резерва под обесценение прочих активов	(227 624)	(293)	(109 650)
Обесценения (убытки от)/восстановление по условным обязательствам кредитного характера	212 905	(422)	(138 577)
Прочий доход, нетто	16 077	6 895	33 783
<b>ИТОГО НЕПРОЦЕНТНЫЙ (УБЫТОК)/ПРИБЫЛЬ</b>	<b>1 365 760</b>	<b>1 366 904</b>	<b>4 755 240</b>
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	3 662 698	2 136 434	7 940 500
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	(1 053 369)	(678 145)	(2 135 251)
<b>ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>	<b>2 609 329</b>	<b>1 458 289</b>	<b>5 805 249</b>
Расходы по налогу на прибыль	(286 015)	(158 668)	(586 722)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>2 323 314</b>	<b>1 299 621</b>	<b>5 218 527</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	<b>2 323 314</b>	<b>1 299 621</b>	<b>5 218 527</b>
Базовая прибыль на одну акцию, сом	3 047	2 194	7 877

Председатель Правления

Алимджанов Т.Б.

Главный бухгалтер

Казакова А.Ж.

Справочно: Сумма прибыли по регулятивной отчетности составляет 2 337 275,46 тыс.сом.





СВЕДЕНИЯ О СОБЛЮДЕНИИ ЭКОНОМИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ на 01.06.2023г

Наименование экономических нормативов и требований, дополнительный запас капитала банка (индекс «буфер капитала»)	Обозначение	Фактическое значение норматива	Установленное значение норматива	Отклонение от установленного норматива
Максимальный размер риска на одного заемщика	на одного заемщика, не связанного с банком, кроме банков (К1.1)	4,55%	не более 20%	15,5%
	на одного заемщика, связанного с банком, кроме банков (К1.2)	0,05%	не более 15%	15,0%
	на одного заемщика, не связанного с банком, для банков (К1.3)	0,12%	не более 30%	29,9%
	на одного заемщика, связанного с банком, для банков (К1.4)	0,00%	не более 15%	15,0%
Норматив адекватности капитала	коэффициент адекватности суммарного капитала (К2.1)	26,80%	не менее 12,5%	14,3%
	коэффициент адекватности капитала первого уровня (К2.2)	23,73%	не менее 7,5%	16,2%
	коэффициент адекватности базового капитала первого уровня (К2.3)	20,97%	не менее 6%	15,0%
	Лeverаж (К2.4)	8,86%	не менее 6%	2,9%
Норматив ликвидности	норматив текущей ликвидности (К3.1)	100,55%	не менее 45%	55,6%
	норматив краткосрочной ликвидности (К3.2.)	100,19%	не менее 35%	65,2%
Лимит открытой валютной позиции	для лимита длинной/короткой открытой валютной балансовой/забалансовой позиции по каждой валюте (К4.1)	5,02%	не более 15% от размера ЧСК	9,98%
	для суммарной величины длинных открытых валютных позиций (К4.2)	5,11%	не более 20% от размера ЧСК	14,89%
	для суммарной величины коротких открытых валютных позиций (К4.3)	0,09%	не более 20% от размера ЧСК	19,91%
Дополнительный запас капитала банка (показатель "буфер капитала")		31,16%	не менее 25%	6,2%
Максимальный размер риска по бланковым кредитам		26,21%	не более 50% от размера ЧСК	23,8%
Максимальный размер риска по операциям с аффилированными и связанными с банком лицами		5,72%	не более 60% от размера ЧСК	54,3%
Максимальный размер общих инвестиций небанковскую организацию		0,00%	не более 60% от собственного (регулятивного) капитала	60,0%
Максимальный размер инвестиций в банковские помещения (основные средства)		2,34%	не более 100% размера оплаченного уставного капитала	97,7%
Общий размер инвестиций в ценные бумаги Правительств и Централных банков других государств		0,00%	не более 100% от размера ЧСК	100,0%
Общий размер инвестиций банка в негосударственные долговые ценные бумаги		0,00%	не более 50% от размера ЧСК	50,0%
Общий размер крупных рисков банка		7,12%	не более 100% от пятикратного размера ЧСК	92,9%

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Алимджанов Т.Б.

Казакова А.Ж.